1085 *Propriae prudentiae non fidendum.* — 5, 1. Ἐν ταῖς Παροιμίαις λέγει· «Οἷς μὴ ὑπάρχει κυβέρνησις, πίπτουσιν ὡσπερ φύλλα· σωτηρία δὲ ὑπάρχει ἐν πολλῇ βουλήῃ» [Pr IV, 11, 14]. Βλέπετε τὴν δύναμιν τοῦ λόγου, ἀδελφοί. Βλέπετε τί διδάσκει ἡμᾶς ἡ ἄγία Γραφή. Ἀσφαλιζέται ἡμᾶς, ἵνα μὴ στοιχώμεν ἑαυτοῖς, ἵνα μὴ ἔχωμεν ἑαυτοὺς συνετούς, ἵνα μὴ πιστεύωμεν ὅτι δυνάμεθα ἑαυτοὺς διοικῆσαι. Χρῆζομεν βοήθειας, χρῆζομεν τῶν μετὰ Θεὸν κυβερνῶντων ἡμᾶς. Οὐδὲν ἐστὶν ἀθλιώτερον, οὐδὲν εὐλαωτότερον τῶν μὴ ἐχόντων τινὰ ὀδηγοῦντα αὐτοὺς εἰς τὴν ὁδὸν τοῦ Θεοῦ. Τί γὰρ λέγει· «Οἷς μὴ ὑπάρχει κυβέρνησις, πίπτουσιν ὡσπερ φύλλα.» Τὸ φύλλον ἐξ ἀρχῆς αἰεὶ ἐστὶ χλωρόν, εὐθαλές, τερπνόν, εἶτα κατὰ μικρὸν ξηραίνεται καὶ πίπτει· καὶ λοιπὸν περιφρονεῖται καὶ καταπατεῖται. Οὕτως ἐστὶ καὶ ὁ ἄνθρωπος ὁ μὴ κυβερνώμενος ὑπὸ τίνος. Ἐξ ἀρχῆς μὲν αἰεὶ ἔχει θέρμην εἰς νηστείαν, εἰς ἀγρυπνίαν, εἰς ἡσυχίαν, εἰς ὑπακοήν, εἰς ἄλλα τινὰ ἀγαθὰ· εἶτα μετὰ μικρὸν, τῆς θέρμης ἐκείνης σβεννυμένης καὶ μὴ ἔχοντος αὐτοῦ τὸν κυβερνῶντα αὐτόν, τὸν παῖνοντα καὶ ἐξάπτοντα τὴν θέρμην αὐτοῦ, ξηραίνεται οὕτως ἀνεπασιθῆτως, καὶ πίπτει, καὶ γίνεται λοιπὸν ὑποχείριος τοῖς ἐχθροῖς, καὶ ποιοῦσιν εἰς αὐτὸν εἰ τι θέλουσι.

1086 *Consilia petenda.* — 5, 4. Ὅτε ἦμην εἰς τὸ κοινόβιον, πάντα ἀνετιθέμην τῷ γέροντι τῷ ἀββᾷ Ἰωάννῃ· οὐδέποτε γὰρ, καθὼς εἶπον, ἠνεσχόμην ποιῆσαι τι δίχα γνώμης. Καὶ ἔστιν ὅτε ἔλεγέ μοι ὁ λογισμὸς· «Οὐ τότε σοὶ ἔχει εἰπεῖν ὁ λέγων. Τί θέλεις ὀχλῆσαι αὐτῷ;» Καὶ ἔλεγον τῷ λογισμῷ· «Ἀνάθεμά σοι, καὶ τῇ

1085 5, 1. Inter Proverbia dicitur: *Quibus non est gubernatio, decidunt ut folia; salus autem est in multo consilio.* Contemplamini sententiae vim, fratres. Contemplamini quid divina Scriptura doceat. Cavere nos admonet ne nosmetipsos informemus, ne nos sciolos habeamus, ne persuadeamur esse nos satis nobis ad regimen nostrum. Opus nobis est auxilio praeter Deum, opus coadiutoribus. Nihil est miserabilius, nihil quod citius expugnari queat his qui nullos duces, nullos auctores habent ad viam Dei. Ait enim: *Quibus non est gubernatio, decidunt ut folia.* Folium a principio semper virens, semper germinans, semper delectabile est; non multo post arescit et languet, et cadens contemnitur et conculcatur. Talis homo est qui a nemine regitur. A principio ferventissimus est ad ieiunia, ad vigiliis, ad quietem, ad oboedientiam et ad quaecumque cetera bona. Paulo post extincto eo fervore, si nullum habuerit sui gubernatorem aut altorem, qui extinctum ignem suscitet et accendat, desiccatur et cadit, ac demum destitutus ab hostibus suis captivus trahitur, qui, ut voluerint, in ipsum grassantur.